
INFORMARE

privind modificările Codului fiscal introduse prin Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 181 din 22 octombrie 2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum
şi pentru prorogarea unor termene

(Monitorul Oficial nr. 988 din 26 octombrie 2020)

Prevederile O.U.G. nr. 181/2020 intră în vigoare începând cu data de 26 octombrie 2020.

 La articolul 68 - Reguli generale de stabilire a venitului net anual din
activități independente, determinat în sistem real, pe baza datelor din
contabilitate, se introduce un nou alineat, alineatul (4^2), cu următorul
cuprins:
"(4^2) Sunt cheltuieli deductibile contravaloarea testelor medicale de
diagnosticare a infecţiei COVID-19 efectuate pentru contribuabil, cu
scopul depistării şi prevenirii răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2,
pentru asigurarea desfăşurării activităţii, individual sau într-o formă de
asociere, pe perioada instituirii stării de urgenţă sau de alertă, potrivit
legii."

 La articolul 76 - Definirea veniturilor din salarii și asimilate salariilor,
în cuprinsul alineatului (4), unde sunt enumerate veniturile care nu sunt
impozabile, în înțelesul impozitului pe venit, după litera u) se introduce o
nouă literă, litera v), cu următorul cuprins:
"(4) Următoarele venituri nu sunt impozabile, în înțelesul impozitului pe
venit:
v) contravaloarea cheltuielilor suportate de angajator/plătitor cu
efectuarea testelor medicale de diagnosticare a infecţiei COVID-19, din
iniţiativa acestuia, pentru persoanele fizice care realizează venituri din
salarii şi asimilate salariilor, în scopul depistării şi prevenirii răspândirii
coronavirusului SARS-CoV-2, pentru asigurarea desfăşurării activităţii în
condiţii de securitate şi sănătate în muncă, pe perioada instituirii stării de
urgenţă sau de alertă, potrivit legii."

 La articolul 142 - Venituri din salarii și venituri asimilate salariilor
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care nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribuțiilor de asigurări
sociale, se introduce o nouă literă, litera v), cu următorul cuprins:
"Nu se cuprind în baza lunară de calcul al contribuțiilor de asigurări
sociale următoarele:
v) contravaloarea cheltuielilor suportate de angajator/plătitor cu
efectuarea testelor medicale de diagnosticare a infecţiei COVID-19, din
iniţiativa acestuia, pentru persoanele fizice care realizează venituri din
salarii şi asimilate salariilor, în scopul depistării şi prevenirii răspândirii
coronavirusului SARS-CoV-2, pentru asigurarea desfăşurării activităţii în
condiţii de securitate şi sănătate în muncă, pe perioada instituirii stării de
urgenţă sau de alertă, potrivit legii."
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